
 

 

 

 

  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 

Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione. 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-237 

 

Titolo progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica 

Modulo: DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

CUP: E59J21007360006 - CIG: Z5C357CE07 

 
Determina di aggiudicazione definitiva RDO n. 2973865 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

 

VISTO Il R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 

VISTA La legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il DPR 275/1999 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA La legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO L’art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 ; 

VISTO Il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50”; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto prot. n. 0004397 del  07/05/2019 che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e fornitura approvato con delibera del C.I. n. 219 del 
30/04/2019; 

VISTO Il piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2021 delibera Collegio docenti n.70 del 
13/12/2018 e delibera Consiglio Istituto n. 205 del 13/12/2018, 

VISTO L’aggiornamento del PTOF per l’anno scolastico 2021/2022 con delibera del Collegio Docenti n. 194 
del 27/10/2021; 

 

 
 

Via Martini, 2/4 - 74122 Taranto/Talsano 

mailto:taic83200x@istruzione.it
mailto:taic83200x@pec.istruzione.it






VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato dal CDI con delibera n. 105 del 7/2/2022;             
DATO ATTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19  

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla  

Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

 l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

 da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 

professionali, ove richiesti»;  
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di  

un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento  

dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per  

le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della  

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al  

comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve  

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di  

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze  

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella  

programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la  

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.  

L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per  

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26  

ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11  

ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art.  

31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o  

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i  

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al  

RUP;   

RITENUTO che il Dirigente Scolastico reggente dell’Istituzione Scolastica Prof.ssa Alessandra Larizza , risulta  
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i  
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento  
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e  

nell'organizzazione del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di  
istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia  
scolastica e la scuola digitale; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. Prot. AOODGEFID - 0042550  del 02/11/2021, con la quale la 

scrivente Istituzione Scolastica viene autorizzata alla realizzazione del Progetto “Dotazione di attrezzature per 

la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” - Codice 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-

237 che fissa la data ultima per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate al 31/03/2022, data 

entro la quale l’Istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione 

relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, ecc.) relativa alla voce di costo “Forniture 

e servizi”; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 183 del 02/9/2021 con la quale il Collegio conferiva al Dirigente Scolastico 

Reggente delega per la progettazione, il coordinamento e direzione, sottoscrizione assunzione di iniziative 

istituzionali;  

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 14.09.2021 conferiva al Dirigente Scolastico Reggente delega  

per la progettazione, il coordinamento e direzione, sottoscrizione assunzione di iniziative istituzionali; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi ai sensi  

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 2016, mediante richiesta di offerta -RDO- diretta a operatori 

presenti sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione e presenti nella categoria merceologica 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 



RITENUTO  di utilizzare il criterio di aggiudicazione del “PREZZO PIU’ BASSO”, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del 

decreto legislativo D.Lgs. n. 50 del 2016, in quanto nel capitolato tecnico saranno dettagliate le caratteristiche 

tecniche dei beni da fornire; 

Vista  la determina dirigenziale prot. n. 4043 di avvio della RDO diretta a operatori presenti sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione e presenti nella categoria merceologica “Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio, per la fornitura di n. 2 PC ALL IN ONE e  

n. 9 gruppi di continuità, con criterio di scelta del contraente del prezzo più basso, per l'importo massimo 

complessivo ammontante a € 2.855,53 imponibile + IVA 22%; 

Visto La RDO sul Mepa n. 2973865 del 10/3/2022 e il relativo documento di riepilogo rilasciato dalla piattaforma 

MEPA; 

Visto il provvedimento prot. n. 4460 del 18/03/2022 con il quale è stata nominata la commissione per la valutazione 

delle offerte pervenute; 

Visto Il verbale, assunto al prot. n. 4602 del 23/03/2022, della commissione appositamente nominata per la 
valutazione delle offerte pervenute, dal quale risulta che per la RDO n.  2973865 è pervenuta una sola 
offerta valutata come congrua alla richiesta di offerta; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati. 

l’aggiudicazione DEFINITIVA della RDO MEPA N. 2973865 per la realizzazione del progetto Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica - Modulo: DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

all’operatore economico DITTA A.G. INFORMATICA DI AMITRANO GIULIO con sede in Corso Umberto I, Taranto,  P.IVA N. 

02360220731, per aver presentato l’offerta corrispondente a €   2.854,98  iva esclusa, che risulta congruente e vantaggiosa con gli 

importi posti a base d’ asta, alle condizioni previste nella documentazione della gara. 

Si dispone di procedere alla stipula del contratto di fornitura delle suddette attrezzature con 

l’operatore, DITTA A. G. INFORMATICA DI AMITRANO GIULIO, tramite l’invio al sistema MePA del Documento di Stipula; 

La spesa sarà Imputata al Programma annuale esercizio finanziario 2022, conto competenza, alla voce di spesa   A03/12 “Digital 

Board: trasformazione digitale - Avviso 28966/2021 codice 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-237” che ne presenta la disponibilità; 

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con lettera d’ordine della fornitura CIG: Z5C357CE07;       

Avverso il presente decreto di aggiudicazione provvisoria sarà possibile produrre reclamo, entro 5 giorni dalla sua pubblicazione.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Il presente provvedimento è inviato alla DITTA A. G. INFORMATICA DI AMITRANO GIULIO con sede in Corso Umberto I, Taranto - 

P.IVA N. 02360220731 e pubblicato all'Albo della Scuola in data odierna. 

 

                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                                  Prof.ssa Alessandra Larizza 

 
                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                                                     D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

        


		2022-03-23T15:25:43+0100
	ALESSANDRA LARIZZA




